§2º O descumprimento do prazo ou da qualidade ensejará penalidades 
administrativas previstas nesta Lei. 

Art. 4º O descumprimento das obrigações estabelecidas nesta Lei sujeitará o 
infrator às seguintes penalidades, aplicadas pelo Poder Executivo após 
processo administrativo: 

I – multa de até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) por trecho de 10 
metros com escavação irregular; 
II – multa diária de até R$ 10.000,00 por atraso na recomposição; 
III – obrigação de refazer a recomposição sem ônus ao Município; 
IV – suspensão do alvará de novas intervenções por até 12 (doze) meses,